

PREFEITURA MUNICIPAL DE FÊNIX

ESTADO DO PARANÁ

ATA DA 3º AUDIENCIA PÚBLICA MUNICIPAL PARA ADEQUAÇÃO DO PLANO DIRETOR

Aos dias 14 do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove (2019), às 18.30 (Dezoito e trinta) horas, no Centro Cultural Acyr José Correia, situado na Praça Concórdia, nesta cidade de Fênix, deu-se início a terceira Audiência Pública Municipal, onde eu Arlei Fátima Rudek Secretária Municipal do Meio Ambiente passei a Secretariar a presente, onde iniciei por fazer a leitura da publicação do Edital de Convocação, no Diário Oficial do Município da presente Audiência Pública com data de 23/01/2019, como também a publicação em periódico da presente Audiência conforme segue em anexo as cópias dos mesmos, dando continuidade eu convidei para fazer a apresentação da Equipe Técnica Municipal a Arquiteta Maria Lucia Mundo, responsável Técnica Municipal que na sequência passa a coordenar a presente Audiência Pública, seguindo com os trabalhos a senhora Arquiteta passou a explicar aos presentes as necessárias ratificações e Adequações no Plano Diretor Municipal, o qual tem sua vigência até o ano de 2022. Coloca a arquiteta que nesta terceira fase cabe a avaliação dos resultados obtidos nas atividades anteriores que compreenderam a correção de informações em desacordo com a realidade e a atualização dos textos e mapas dos aspectos físico-espaciais e de infraestrutura e serviços públicos, para a preparação do produto final, passa a seguir descrever as principais correções, no aspecto histórico, relatando com imagens que não consta no PDM em vigência o Distrito de PORTEIRA PRETA - criado pela Lei Estadual nº 5851, de 26-09-1968, que conflita seu perímetro com o do Distrito de Bela Vista do Ivaí criado anteriormente pela Lei Estadual nº 5111 de 13-05-1965, essa correção faz se necessária para que possa ser efetuada devida alteração na Lei Estadual, já que este distrito não mais se configura como aglomeração e não possui infra estrutura para coexistir. Outra colocação mencionada é a da Igreja da Serrinha – é citada no PDM em vários momentos com nomes diferentes, que com o histórico fornecido pela paróquia fica esclarecido, com datas e imagens que a Capela Santo Inácio de Loyola criada pelo fundador em1928, é localizada na entrada da cidade, a Capela São Vicente de Paula instalada no centro da cidade em 1948 deu lugar a Paróquia Divino Espírito Santo, com data de inauguração em 1975, que permanece até os dias de hoje. Passa a seguir explanar sobre as atualizações realizadas no período transcorrido desde a implantação do PDM, as principais foram as elaborações dos Planos de Saneamento Básico – aprovado em audiência pública e pela Câmara de Vereadores em junho de 2018, o Plano de Gerenciamento Integrado de Resíduos Sólidos – atualizado em Abril de 2018, e o Plano de Arborização Urbana – em aprovação pelo Ministério Público, assim também apresenta as atualizações dos mapas da cidade com as novas configurações físicoespaciais e as principais modificações na infraestrutura urbana devido as novas obras que estão em execução, também esclarece sobre o Plano de Ações e Investimentos que faz parte integrante do PDM e que foi atualizado com as estimativas de receitas e despesas do município e dos projetos já realizados, os em andamento e os futuros que fazem parte da nova perspectiva do município que integrarão a redação dos documentos legais que levarão Fênix ao cenário desejado para 2022, concluindo a sua apresentação passou a palavra para as perguntas da comunidade onde em breve explanação sanou a todas as dúvidas e questionamentos, em seguida a senhora Arquiteta antes de finalizar, me solicitou que fosse anexado a esta presente Ata também a lista de presença, as fotos bem como também o



PREFEITURA MUNICIPAL DE FÊNIX

ESTADO DO PARANÁ

regulamento pertinente a esta Audiência Pública, na sequência ela declara suspensa os trabalhos da presente Audiência Publica que teve por finalidade as devidas Adequações no Plano Diretor Municipal, para a lavratura da Ata. Reaberta a sessão, foi lida a presente Ata que, achada conforme, foi aprovada e vai assinada por mim, Arlei Fátima Rudek Secretária Municipal do Meio Ambiente, secretária desta Audiência Pública e pela Senhora Arquiteta Maria Lucia Mundo, responsável Técnica Municipal que coordena a presente Audiência Pública.

Secretária

Arlei Fátima Rudek

Coordenadora

Arg. Maria Lucia Mundo